2

	PHÒNG GDĐT PHÚ GIÁO
TRƯỜNG TIỂU HỌC AN LINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 240/ KH-THAL
	        An Linh, ngày 28 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Về việc chuẩn bị và tổ chức hoạt động
Đầu năm học 2020-2021

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 22 tháng 01 năm 2014 của Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Công văn số 1302/SGDĐT-VP ngày 27 tháng 8 năm 2020 của SGDĐT Bình Dương về việc Hướng dẫn nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tổ chức Lễ khai giảng năm học mới và triển khai một số hoạt động đầu năm học 2020-2021;
 Thực hiện Hướng dẫn số 223/PGDĐT-TH ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Phòng GDĐT Phú Giáo về việc hướng dẫn chuẩn bị và tổ chức hoạt động chuyên môn đầu năm 2020-2021 cấp Tiểu học.

Trường Tiểu học An Linh xây dựng kế hoạch chuẩn bị và tổ chức hoạt động đầu năm học 2020-2021 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thực sự để giáo viên và học sinh sẵn sàng bước vào năm học mới.
2. Tạo môi trường sạch sẽ, lành mạnh, thân thiện cho học sinh học tập vui chơi.
3. Lễ khai giảng phải đảm bảo cả phần Lễ và phần Hội, chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để tổ chức “Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường” diễn ra thật trang trọng, ngăn gọn, đảm bảo thực hiện tốt phòng, chống dịch Covd-19 và tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là là ngày khai giảng năm học mới 2020-2021 đối với các thầy cô giáo và các em học sinh.
Bước đầu ổn định trường lớp trong tuần tựu trường từ 01-04/92020.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN
Ngày 25/8/2020: Họp hội đồng sư phạm phân công năm học mới.

Ngày 26-27/8/2020: CBGVNV lao động dọn dẹp khuôn viên nhà trường, các phòng học, nhà ăn…

Ngày 27/8/2020: Họp phụ huynh học sinh điểm ấp 7 để xóa điểm lẻ.

Từ ngày 26/8/2020-03/9/2020: Tổng hợp số học sinh đi đến của An Linh về Tân Hiệp và nơi khác để bố trí nhân sự và Thời khóa biểu, biên chế năm học 2020-2021 theo chỉ đạo của cấp trên và phân công lại nhiệm vụ của giáo viên.

Ngày 01-04/9/2020: Học sinh tựu trường, ổn định, ôn tập, học nội quy lớp.

Ngày 31/8/2020 Báo cáo chuẩn bị năm học mới 2020-2021 lần 1 (theo mẫu).

Ngày 02/9/2020: Nghỉ lễ Quốc khánh và trực Lễ theo Quyết định của trường.

Hiệu trưởng chỉ đạo chuyên môn thiết lập các loại hồ sơ theo quy định của Phòng GDĐT Phú Giáo.

Ngày 03/9/2020: Lúc 14h họp Phụ huynh học sinh đầu năm học 2020-2021.
Ngày 04/9/2020: Lao động vệ sinh và dời các vật dụng, thiết bị từ điểm lẻ về điểm chính.

Lúc 7g30 ngày 05/9/2020: Tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2020-2021,. Báo cáo sau khai giảng.

Báo cáo chuẩn bị năm học mới 2020-2021 lần 2: Ngày 05/9/2020 theo mẫu.
Ngày 07/9/2020: Bắt đầu học chương trình tuần đầu tiên của năm học 2020-2021. Học sinh thực hiện ăn bán trú theo đăng ký.

Ngày 08/9/2020: Tổng hợp báo cáo số liệu đầu năm và sau khai giảng.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Ổn định trường lớp

1.1. Cơ sở vật chất, vệ sinh cảnh quan môi trường

Tập trung bố trí các phòng học, phòng chức năng theo quy định.

Tổ chức lao động vệ sinh cac phòng học, phòng chức năng, các khu vực trường sạch sẽ. Chỉnh trang, tu sửa cơ sở vật chất, tài sản đảm bảo an toàn, sạch đẹp trước ngày tựu trường.
Chỉ đạo các bộ phận trang trí lớp, treo băng rôn tuyên truyền các khẩu hiệu về Ngày TDĐTĐT năm 2020.
1.2. Ổn định tổ chức trường lớp

Tăng cường công tác huy động học sinh ra lớp (kể cả học sinh nghỉ bỏ học). Giải quyết chuyển trường đi, đến cho học sinh kịp thời tránh để phụ huynh đi lại nhiều lần và tránh gây khó khăn trong thủ tục hành chính.

Phân công bố trí cán bộ, giáo viên, các chức danh kiêm nhiệm; bố trí sắp xếp lớp, học sinh theo đúng quy định về biên chế lớp, đảm bảo ổn định đội ngũ, phòng học trước khi vào giảng dạy. Phân công giáo viên lớp 1, lớp 5 có năng lực giảng dạy tốt nhất.
Xây dựng quy chế, nôi quy trường lớp, củng cố các tổ chức trong nhà trường. Họp cha mẹ học sinh đầu năm học thống nhất nôi dung phối hợp giáo dục giữa nhà trường và gia đình.
2. Các hoạt động tuần tựu trường

2.1. Đón học sinh đầu cấp

Chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động để học sinh được tiếp nhận vào lớp, làm quen với thầy cô giáo, bạn bè.

Tạo điều kiện cho học sinh mới nhanh chóng hòa nhập vào môi trường học tập vào hoạt động mới qua hoạt động hướng dẫn, giúp đỡ than thiện của bạn bè và thầy cô giáo bằng các hình thức trò chơi, sinh hoạt tập thể, giao lưu kết nghĩa giữa học sinh đầu cấp và học sinh các lớp trên.

2.2. Tổ chức tìm hiểu về nhà trường

Chỉ đạo bộ phận NGLL và GVCN Tìm hiểu về truyền thống, cơ cấu tổ chức, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường; Tìm hiểu và nắm được điều lệ, quy chế nhà trường, quy chế kiểm tra đánh giá, xếp loại học sinh về học tập và rèn luyện, nội quy và các quy định của nhà trường. Giới thiệu và hướng dẫn học sinh các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị học tập, vị trí phòng học, phòng bộ môn, thư viện, phòng truyền thống, sân chơi bãi tập…, trang trí lớp học, chăm sóc, giữ gìn, bảo vệ các công trình, phục vụ cho các hoạt động trong nhà trường; sử dụng, giữ gìn và bảo quản sách vở, đồ dung học tập.
2.3. Tìm hiểu chương trình giáo dục

Chỉ đạo các bộ phận tổ chức tìm hiểu các hoạt động học tập, giới thiệu để học sinh làm quen với mục đích, yêu cầu, chương trình học tập và giáo dục, phương pháp học tập và rèn luyện ở trường, ở lớp, làm quen từng bước tiếp cận với nội dung, phương pháp, hình thức dạy học môn học tích cực, chủ động, tự tin. Giới thiệu sách giáo khoa và tài liệu tham khảo nhằm khơi dậy trong các em sự yêu thích và hứng thú trong môn học.

2.4. Hướng dẫn tham gia một số hoạt động trong và ngoài nhà trường
Chỉ đạo các bộ phận Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa ngày khai giảng Lễ chào cờ Tổ quốc; hướng dẫn học sinh tập hát Quốc ca, đội ca.

Hướng dẫn học sinh ôn luyện bài thể dục buổi sáng và thể dục giữa giờ.
Tổ chức cho học sinh tìm hiểu về cảnh quan sư phạm và môi trường thân thiện trong nhà trường.

Tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa phương.

3. Công tác chuyên môn
3.1. Củng cố hoạt động chuyên môn

Tập trung ổn định hoạt động chuyen môn tổ, khối từ ngày 01/9/2020, xây dựng kế hoạch hoạt động chuyên môn đầu năm học; thiết lập và củng cố các loại sách vở học sinh; sổ sách, hồ sơ quản lý chuyên môn theo quy định.

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai, hướng dẫn về nhiệm vụ chuyên môn, các quy định về công tác chuyên môn đến toàn thể giáo viên. Lập thời khóa biểu, lên lịch báo giảng, phân phối chương trình và thời gian làm việc trước khi khai giảng.
3.2. Bồi dưỡng chuyên môn

Chỉ đạo bộ phận chuyen môn quán triệt đến tất cả cán bộ, giáo viên thục hiện nghiêm túc các chuyên đề bồi dưỡng năng lực chuyên môn. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai các chuyên đề đã tập huấn tại Sở GDĐT.

IV. CHUẨN BỊ LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC MỚI 2020-2021
Phần chuẩn bị: Lúc 7 giờ ngày 05/9/2020
Ổn định tổ chức

Đón đại biểu

Văn nghệ chào mừng: Học sinh: 2-3 tiết mục
Phần Lễ khai giảng: Lúc 7 giờ 30 ngày 05/9/2020
1. Đón học sinh lớp 1 đầu cấp.
Không diễu hành đón học sinh đầu cấp, học sinh lớp 1 đầu cấp đứng lên khi chào mừng.
Tổ chức trao mũ bảo hiểm cho Học sinh lớp 1 do Công ty Honda tài trợ.
2. Chào cờ, hát Quốc ca
- Chào cờ - MC

- Hát quốc ca: Toàn thể đại biểu CBGVNV, HS hát Quốc ca trực tiếp)
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu- MC
3. Đọc thư của Chủ tịch nước gửi cán bộ giáo viên, học sinh nhân ngày khai giảng năm học 2020-2021-Lãnh đạo địa phương

4. Diễn văn khai giảng - Hiệu trưởng.

5. Lãnh đạo, đại biểu tặng hoa, quà (Nếu có). Lãnh đạo và đại biểu.

6. Đáp từ của lãnh đạo nhà trường - Hiệu trưởng. Hiệu trưởng đánh trống khai giảng năm học mới 2020-2021.

B. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ CHO CÁC THÀNH VIÊN
1. Phần Lễ

Đồng chí Trương Minh Cường: Xây dựng kế hoạch chuẩn bị năm học mới, đánh trống khai giảng năm học mới.
Đọc thư Chủ tịch Nước: Đại diện UBND xã An Linh.
Văn nghệ: Đội văn nghệ - Đ/c Nguyễn Thị Thái Thảo phụ trách
Đón học sinh lớp 1: Giáo viên chủ nhiệm lớp 1 phụ trách
2. Trang trí
- Treo cờ đuôi nheo, cờ phướng trên sân, băng rôn trước cổng: Đ/c Thái, Thọ, Bình, Liêm, bảo vệ.
- Đội trống: TPT Đội- Đ/c Trần Trung Thái
- Xếp bàn ghế, bê bục nói: Đ/c Thái, Thọ, Bình, Liêm, bảo vệ, bộ môn
- Bê hoa, quà tặng (đ/c Hải, Trang).

- Thuê bạt dù, Gửi giấy mời, chuẩn bị kinh phí: Kế toán.
- Tiếp nước. Đ/c Hải, Trang.
3. Chuẩn bị tập luyện

Thực hiện theo Kế hoạch phân công của trường Tiểu học An Linh
Ngày 07 tháng 9 năm 2020 trường tổ chức cho học sinh ăn bán trú theo đăng ký.
Trên đây là Kế hoạch chuẩn bị và tổ chức hoạt động đầu năm học 2020-2021 của trường Tiểu học An Linh, đề nghị các tổ chuyên môn, toàn thể CBGVNV nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Phòng GDĐT Phú Giáo;

	- Hiệu trưởng, Phó HT;

	- Lưu: VT.
	(Đã ký)

	Trương Minh Cường